
H O T Ă R Â R E A nr.1-234/2024 
cu privire la delegarea temporară a atribuțiilor președintelui  

Consiliului Superior al Procurorilor 
 

12 august 2024                                                                                              municipiul Chişinău 
 

Examinând în ședință extraordinară1, subiectul privind delegarea atribuțiilor 
președintelui Consiliului Superior al Procurorilor, audiind informația prezentată de către 
doamna Elena Roșior, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În contextul desfășurării activităților instituționale ale Consiliului Superior al 

Procurorilor a fost identificat un impediment obiectiv de realizare a atribuțiilor aferente 
gestionării activității curente, dat fiind faptul că președintele Consiliului Superior al 
Procurorilor, domnul Dumitru Obadă, se află în concediu medical. Această circumstanță a 
generat necesitatea convocării ședinței extraordinare, în vederea întreprinderii măsurilor 
organizatorice relevante, pentru a stabili preluarea responsabilităților administrative. 

Respectiv, în scopul asigurării exercitării competențelor funcționale ale instituției, 
urmează a se decide asupra delegării atribuțiilor președintelui unui membru al Consiliului 
Superior al Procurorilor din rândul procurorilor.  

Pentru documentarea instituțională a exercițiului de stabilire a interimatului, vor fi 
consemnate prevederile legale aferente subiectului dat.  

Astfel, potrivit art.71 alin.(2) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, în absența 
președintelui Consiliului Superior al Procurorilor, atribuțiile acestuia sunt exercitate de un 
membru numit de Consiliu.  

Urmare a discuțiilor în cadrul ședinței din 12 august 2024 și prin votul unanim al 
membrilor prezenți , s-a stabilit delegarea temporară a atribuțiilor de președinte al Consiliului, 
doamnei Aliona Nesterov, membră a Consiliului Superior al Procurorilor din rândul 
procurorilor, pentru perioada aflării în concediu medical al titularului mandatului2.  

În temeiul celor expuse, conform art.71 alin.(2), art.77 și art.79 din Legea nr.3/2016 cu 
privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. A o numi pe doamna Aliona Nesterov, membră a Consiliului Superior al 
Procurorilor, pentru exercitarea atribuțiilor de președinte al Consiliului Superior al 
Procurorilor în perioada aflării în concediu medical al domnului Dumitru Obadă. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea Supremă 
de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 zile lucrătoare 
de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
Președinte de ședință, 
membră a Consiliului Superior al Procurorilor               semnat                Elena ROȘIOR 

1 Cererea înregistrată în circuitul instituțional cu nr,2414 din 12.08.2024, formulată în conformitate cu pct. pct. 6.2, teza II din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor 
2 Doamna A.Nesterov și-a exprimat acordul verbal în ședință 

                                                           


